



Åbent referat fra ekstraordinært møde i

Fælles-MED Social og Sundhed

Mødedato: Onsdag den 7. marts 2018

Mødetidspunkt: 8:30 - 9:30

Mødested: Mødelokale 3, Bytoften

Deltagere:

Fra medarbejdersiden:

Hanne Jespersen, OAO/FOA, Helle Plejecenter

Anita Poulsen, OAO/FOA, Ældreområde Nord

Ina Kristensen, DSR

Helle Uldahl Hansen, AMR, Ældreområde Øst - **afbud**

Wendy Petersen-Martin, FTF, Lunden - **afbud**

Heidi Mattle, DJØF/AC, Center for Sundhedsfremme - **afbud**

Gitte Roszkowski, OAO/HK, Ældre og Sundhed

Mogens Jensen, SL, Samstyrken - **afbud**

Fra ledersiden:

Claus Fjeldgaard, Direktionen

Thorkild Sloth Pedersen, Ældre og Handicap

Annemette Ugelvig, Lunden

Vibeke Bilstoft, Ældreområde Nord

Margit Thomsen, Sundhed og Rehabilitering - **afbud**

Lilian L. Berthelsen, Træning og Rehabilitering - **afbud**

Gitte Eskesen, Social og Handicap - **afbud**

Referent: Lena Andersen



Indholdsfortegnelse

	Side
781. Godkendelse af dagsorden	621
782. Prioritering af midler på ældre- og sundhedsområdet	622
Bilagsliste	625
Underskriftsblad	626



781. Godkendelse af dagsorden

Dok.nr.: 16326

Sagsid.:

Initialer: LEAN

Åben sag

Beslutning Fælles-MED Social og Sundhed den 07-03-2018

Fraværende: Helle Uldahl Hansen, Heidi Mattle, Wendy Martin, Margit Thomsen, Lilian Lyngholm Berthelsen, Mogens Jensen, Gitte Eskesen

Godkendt.



782. Prioritering af midler på ældre- og sundhedsområdet

Dok.nr.: 16502
Sagsid.: 18/1071
Initialer: thpe
Åben sag

Sagsfremstilling

Med finansloven for 2018 tilføres der 6 mio. kr. til ældreområdet i Varde Kommune. Midlerne består af tre komponenter: 5 mio. kr. til "bedre vilkår for ældre", 522.000 kr. til bedre støtte til pårørende og 522.000 kr. til at styrke arbejdet med, at borgere kan opleve en værdig død.

De 5 mio. kr. kan ifølge aftale om finansloven for 2018 anvendes "til et løft af ældreområdet til en bedre bemanning i hjemmeplejen og på plejehjem". Kommunerne skal indsende en redegørelse til Ældre- og Sundhedsministeriet, hvori det dokumenteres, at midlerne anvendes til det anførte formål.

De øvrige beløb tilføres kommunens bloktilskud, hvilket giver kommunen større frihedsgrader til anvendelse af midlerne.

Tilførsel af så mange midler giver muligheder for strategiske overvejelser om udvikling af ældreområdet. Disse overvejelser skal ses i sammenhæng med øvrige midler, som udvalget råder over, herunder primært "Omstillings- og demografipuljen".

Omstillings- og demografipuljen er afsat på udvalgets budget med henblik på, at udvalget kan prioritere initiativer, der kan imødegå det pres mod stigende udgifter, som kan forventes i de kommende år som følge af det stigende antal ældre. Puljen er på 4,1 mio. kr. På nuværende tidspunkt er der i puljen for 2018 knap 1,4 mio. kr., der endnu ikke er disponeret over.

I prioriteringen af midlerne kan indgå forskellige hensyn. Disse kan fx være:

Et ønske om at hæve normeringerne for at skabe bedre kvalitet i plejen.

Et ønske om at fremme det kommunale ældre- og sundhedsområdes rolle i det nære sundhedsvæsen fx ved at hæve kompetenceniveauet.

Et ønske om at investere i tiltag der på længere sigt kan være med til at begrænse udgifter.

Et personalepolitisk hensyn om at fremme medarbejderes arbejdsmiljø og sundhed for dermed at fremme rekruttering og fastholdelse og reducere sygefraværet.

Forvaltningen har udarbejdet en lang række forslag til anvendelse af midlerne. Disse er beskrevet i vedhæftede notat og i bilagsmateriale. Det drejer sig bl.a. om følgende forslag:

Flere personaleressourcer i aftenvagte på plejehjem ved at tilbyde allerede ansatte flere timer.

Ansætte sygeplejersker i de fire ældreområder med det formål at højne den faglige kvalitet.

Træning i arbejdstiden udrulles på hele ældreområdet. Målet hermed er dels at styrke ældreområdet i Varde Kommune, som et attraktivt sted at søge arbejde og vedblive med at være ansat. Dels at fremme medarbejdernes sundhed og i forlængelse heraf begrænse sygefraværet.

At gennemføre en udvidelse af antal daghjemsplasser for demensramte. Hermed kan man understøtte borgernes udtalte ønske om, at deres demensramte partner kan bo i eget hjem så længe som muligt. Og man kan begrænse efterspørgslen efter plejeboliger.



At ældre medicinske patienter, der modtager hjemmeplejen inden indlæggelse på sygehus, besøges indenfor 24 timer efter, at de er kommet hjem fra sygehus. Anskaffe desinfektionsrobotter til rengøring af hjælpemidler med det formål at begrænse spredning af sygdomme og bakterier.

På udvalgsrådet vil der blive foretaget en drøftelse, som skal lede frem til en prioritering af midlerne.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at der med de midler, som tilføres til ældreområdet er mulighed for at skabe bedre kvalitet for ældre, at fremme medarbejdernes arbejdsmiljø, at styrke den faglige kvalitet og at gennemføre initiativer, som kan være med til at begrænse udgiftsstigninger som følge af det stigende antal ældre.

Retsgrundlag

Aftale om finansloven 2018

Økonomi

Der tilføres fra 2018 6 mio. kr. til ældreområdet i Varde Kommune. Midlerne består af tre komponenter: 5 mio. kr. til "bedre vilkår for ældre", 522.000 kr. til bedre støtte til pårørende, og 522.000 kr. til at styrke arbejdet med, at borgere kan opleve en værdig død. De 5 mio. kr. kan anvendes "til et løft af ældreområdet til en bedre bemanning i hjemmeplejen og på plejehjem". Kommunerne skal indsende en redegørelse for anvendelse af midlerne. De øvrige beløb tilføres kommunens bloktilskud

Høring

Ældreråd og Fælles-MED for Social og Sundhed.

Bilag:

1	Åben	Strateginotat - Strategi for udvikling af ældreområdet og anvendelse af midler der tilføres området - ver. 2.docx	13754/18
2	Åben	NOTAT - Træning i arbejdstiden	193668/17
3	Åben	Forslag til ændringer på daghjemområdet 2018	10923/18
4	Åben	Beslutningsoplæg: Hygiejniske tiltag i forbindelse med kommunens håndtering af hjælpemidler	173007/17
5	Åben	Oversigt over prioritering	34937/18

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at udvalget foretager en prioritering af midlerne til "bedre vilkår for ældre" og midlerne i "omstillings- og demografipuljen".

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-02-2018

Fraværende: Ingen



Forvaltningens forslag til prioritering af midlerne til "bedre vilkår for ældre" og midlerne i "omstillings- og demografipuljen" blev godkendt til udsendelse i høring i Ældreråd og Fælles-MED.

Strateginotatet justeres med de fremkomne bemærkninger vedr. Træning i arbejdstiden og Robotter til bedre hygiejne ved håndtering af hjælpemidler.

Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 28-02-2018

Fraværende: Ingvard Ladefoged

Beslutning fra Udvalget for Social og Sundhed fremsendes til Byrådet med anbefaling.

Beskrivelse af de prioriterede tiltag vedhæftes som bilag.

Beslutning Ældrerådet den 01-03-2018

Fraværende: Anne-Marie Søndergaard

Ældrerådet kan anbefale forvaltningens forslag til prioritering af midlerne til "bedre vilkår for ældre" og midlerne i "omstillings- og demografipuljen".

Ældrerådet forventer, at de 522.000 kr. til støtte for pårørende og støtte til at styrke indsatsen, for at borgere kan opleve en værdig død bliver brugt på de to områder.

Beslutning Byrådet den 06-03-2018

Fraværende: Ingen

Anbefalingen fra Udvalget for Social og Sundhed blev godkendt.

Beslutning Fælles-MED Social og Sundhed den 07-03-2018

Fraværende: Wendy Martin, Gitte Eskesen

Fælles-MED kan bakke op omkring forvaltningens forslag til prioritering af midlerne og hilser midlerne velkommen.

Fælles-MED har specielt haft fokus på forslaget om 4 yderligere sygeplejersker, og den halve times ekstra aftenvagter. Fælles-MED foreslår, at der gives ekstra midler til timer til ansættelse af sygeplejerske på Blaabjerg Pleje- og Aktivitetscenter, således at der er midler til fire fuldtidsstillinger og dermed én fuldtids til hvert område.

Fælles-MED understreger vigtigheden af, at man i de enkelte områder får den fornødne frihed til selv at planlægge, hvordan tiltagene skal implementeres i driften, og vigtigheden af at områderne får arbejdet med de 4 sygeplejerskers roller samt snitflader til det øvrige personale i såvel de fire områder, som i sygeplejen.



Bilagsliste

782. Prioritering af midler på ældre- og sundhedsområdet
1. Strateginotat - Strategi for udvikling af ældreområdet og anvendelse af midler der tilføres området - ver. 2.docx (13754/18)
 2. NOTAT - Træning i arbejdstiden (193668/17)
 3. Forslag til ændringer på daghjemområdet 2018 (10923/18)
 4. Beslutningsoplæg: Hygiejniske tiltag i forbindelse med kommunens håndtering af hjælpemidler (173007/17)
 5. Oversigt over prioritering (34937/18)



Underskriftsblad

Thorkild Sloth Pedersen

Ina Kristensen

Helle Uldahl Hansen

Heidi Mattle

Claus Fjeldgaard

Margit Thomsen

Lilian Lyngholm Berthelsen

Gitte Eskesen

Vibeke Bilstoft

Annemette Ugelvig

Gitte Roszkowski

Wendy Martin

Hanne Jespersen

Anita Poulsen

Mogens Jensen